
Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE : SETTORE  V
ECOLOGIA,  AMBIENTE , VERDE PUBBLICO

RESPONSABILE  DEL SETTORE:  arch. Elisabetta Bellonato

Registro Generale n. __803______   del  __07.07.2016_________

Registro Settore n.  98  del 05.07.2016

  OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALLO  SCARICO  DI  ACQUE  REFLUE  IN  CORPO 
RICETTORE SUPERFICIALE – D.LGS. N.152/06 e S.M.I. E COMMA 250 ART. 1 DELLA 
LEGGE REGIONALE n.4/2011 DEL SITO DI STOCCAGGIO PROVVISORIO BALLE ex 
CDR  IN ZONA IMPIANTO DI DEPURAZIONE ZONA NOLANA IN MARIGLIANO.

      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (*  ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si attesta che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

IL  RESPONSABILE SETTORE
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  

La  presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale  per  15  giorni 
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE

   Arch. Elisabetta Bellonato



OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALLOSCARICO  DI  ACQUE  REFLUE  IN  CORPO 
RICETTORE SUPERFICIALE – D.LGS. N.152/06 e S.M.I. E COMMA 250, ART. 1, DELLA 
LEGGE REGIONALE n.4/2011 DEL SITO DI STOCCAGGIO PROVVISORIO BALLE ex 
CDR DI  MARIGLIANO IN ZONA IMPIANTO DI  DEPURAZIONE ZONA NOLANA IN 
MARIGLIANO.

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE
PREMESSO che :
Il dr. Gabriele Garbano, C.F. GRG GRL 69S07 F839I, nato a Napoli il 07-11-1960, in qualità di 
Amministratore Delegato della Società S.A.P.NA S.p.a.,  residente per la carica in Napoli alla 
Piazza Matteotti n.°1 (palazzo della Provincia), con sede operativa in via Ferrante Imparato n.198 
–  80146  Napoli,  con  P.IVA  e  Codice  Fiscale  06520871218,  ha  presentato  al  Comune  di 
Marigliano l’istanza prot. n.  11.03.2016 del 4896 tesa ad ottenere l’autorizzazione allo scarico 
nel  canale  dei  Regi  Lagni  alla  progr.va  di  progetto  Km 52+779,10  delle  acque  meteoriche 
provenienti  dalle  coperture  dei  siti  di  stoccaggio  provvisorio  del  CDR collocati  al  margine 
dell’impianto di Depurazione Area Nolana sito in Marigliano.

VISTO che con nota prot gen. n.8161 del 26.04.2016 è stata indetta la conferenza di servizi eper 
il giorno 31 maggio 2016;

LETTO il verbale della conferenza del 31maggio 2019 di integrazione documentale;

RICHIAMATO il parere favorevole del Consorzio Generale di Bonifica del Bacino Inferiore de 
Volturno prot.n.3935 del 20.04.2016, trasmesso il 30.05.2016 prot.n. 10664; 

RICHIAMATO il parere favorevole dell’ARPAC con prescrizioni;

VISTA la  relazione  tecnica,  allegata  all’istanza  e  registrata  al  prot.  gen.  del  Comune  di 
Marigliano al n. 4896 del 11.03.2016, a firma dell’ing. Clemente Angelo, iscritto all’ordine degli 
Ingegneri della provincia di Napoli col n.  9086;

RIBADITA l’esclusiva e personale responsabilità dell’istante e del tecnico per quanto dichiarato 
e documentato negli elaborati:

- Allegato n.1 Relazione tecnica;
- Allegato n.2  Corografia, planimetria pianta e sezioni;
- Allegato n.3 documentazione fotografica;

la cui la veridicità è parzialmente riscontrabile con semplici sopralluoghi ed esame dei documenti 
esibiti;
VISTA l’integrazione prot. n. 11477 del 13.06.2016 all’elaborato grafico n.2 con il particolare di 
una sezione della piazzola di stoccaggio: Planimetria area di stoccaggio rel.9;
VISTO l’art.1. comma 250 della Legge Regionale n.4 del 15.03.2011 che attribuisce al Comune 
la competenza a rilasciare le autorizzazioni agli scarichi di acque reflue in aree non servite da 
pubblica fognatura;

VISTO il Decreto Legislativo n.152 del 2006 e ss.mm. ii;

VISTO il decreto Sindacale n. 35 del 29/04/2016 di conferimento di incarico alla sottoscritta di 
Responsabile del V Settore;

DETERMINA

Autorizzare il Dr. Gabriele Garbano, C.F. GRG GRL 69S07 F839I, nato a Napoli il 07-11-1960, 
in qualità di Amministratore Delegato della Società S.A.P.NA S.p.a., residente per la carica in 



Napoli alla Piazza Matteotti n.°1 (palazzo della Provincia), con sede operativa in via Ferrante 
Imparato  n.198  –  80146  Napoli,  con  P.IVA  e  Codice  Fiscale  06520871218,  allo  scarico 
nell’alveo  dei  regi  Lagni,  alla  progr.va  di  progetto  Km  52+779,10,  le  acque  meteoriche 
provenienti  dalle  coperture  dei  siti  di  stoccaggio  provvisorio delle  balle  ex CDR collocati  al 
margine dell’impianto di Depurazione Area Nolana sito in Marigliano, secondo quanto riportato 
negli  elaborati  tecnici  allegati  all’istanza  prot.  n.  11.03.2016   del  4896  e  prot.n.11477 del 
13.06.2016;

1. Dare atto che la presente autorizzazione ha validità per anni quattro decorrenti dalla data di 
repertorio apposta dalla Segreteria Generale del seguente provvedimento;

2. Di  stabilire che  la  presente  autorizzazione  è  subordinata  all’osservanza  delle  seguenti 
specifiche prescrizioni:

• dell’ARPAC:-  georefenziare  il  pozzetto  fiscale  e  trasmettere  agli  ente  le  relative 
coordinate;-  adottare  durante  le  attività  di  mantenimento  del  sito,  di  manutenzione 
ordinaria dei teli in HDPE e di smaltimento del percolato prodotto dalle ecoballe tutte le 
precauzioni operative tese alla salvaguardia della matrice del suolo;

•   del Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno espresse in fase di rilascio del 
parere favorevole n. 3935 del 20.04.2016;

•   gli autocontrolli nel corso del funzionamento dovranno essere effettuati due volte l’anno, 
intervallati  di  sei  mesi,  e  in  occasione  del  primo  evento  di  pioggia,  sempre  da  un 
laboratorio  di  analisi  di  un  Ente  pubblico  o  privato  accreditato  e  trasmessi  con 
tempestività all’ufficio del Settore Tutela Ambientale. Comunque, entro e non oltre trenta 
giorni dalla data di prelievo dell’autocontrollo;

•   lo scarico dovrà essere costantemente sottoposto a manutenzione, al fine di assicurare – 
nel tempo – la perfetta funzionalità dello stesso. Inoltre si dovrà relazionare al Comune di 
Marigliano annualmente circa detta funzionalità;

•   non potranno  apportarsi  all’immissione  varianti  o  modifiche  di  qualsiasi  tipo,  nuove 
immissioni di reflui, sia di adduzione che di scarico, senza previo assenso della scrivente 
Responsabile del settore Ambiente e conseguente integrazione e modifica della
preliminare determinazione di autorizzazione;

•   nel caso in cui, in seguito ai controlli eseguiti in fase di esercizio, dovesse emergere la 
necessità di apportare variazioni agli impianti, la S.A.P.NA S.p.a. dovrà eseguire a propria 
cura e spese, gli interventi richiesti;

•   nel  periodo  di  vigenza  dell’autorizzazione  l’Amministrazione  comunale  si  riserva  di 
formulare  le  eventuali  prescrizioni  che  si  rendessero  necessarie,  qualora  dovessero 
verificarsi mutamenti dello stato dei luoghi e/o delle norme che regolano la materia;

•   qualora dovessero persistere i fini dello scarico e non ostino ragioni di pubblico interesse, 
almeno  un  anno  prima  della  scadenza,  l’interessato  dovrà  richiedere  il  rinnovo 
dell’autorizzazione inoltrando specifica istanza nei modi e nei termini di legge;

•   in caso di mancato rinnovo, rinuncia, decadenza, o revoca dell’autorizzazione, lo scarico 
dovrà essere interrotto ed il titolare dovrà eseguire, a proprie spese, i lavori di ripristino 
dello stato dei luoghi;

3. dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa.

Il RESPONSABILE DEL V SETTORE 
                                                                               arch. Elisabetta Bellonato


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli
	DETERMINA

